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SVATÍ  TŘI  KRÁLOVÉ 

 

    Z šedé oblohy konečně zas vylouplo se stříbrné sluníčko. 
  Bílo, bělounko všude, na horách i v dolinách, i v hlavě jas, srdce 
se usmívá. 
  Ze zámecké zahrady prudce jako bouř vyřítili se hraběnčini 
vraníci. V řehotu rolniček rozhodili kopyty navátý sníh a svítíce 
bohatým postrojem, lehce, tichým letem přehnali se dědinou. Za 
nimi už jen jak sen kmitly sebou malované sáně s klenutým 
zobcem jak labutí krk, plné drahých kožešin a bledých dětí 
s vychovatelkou. 
  Po silnici, po kolena zabořeni ve sněhu, kutali se svatí tři králové 
a Jejich Výsost tak tak  že ještě včas uhnula stranou: zastavili se a 
dlouho hleděli za krásným spřežením v bílou, jiskřící se dál - - -  
  Jak i v Písmě stojí psáno, byli tři. 
  Ubozí králové - - -  
  Jak jim bylo zima! Do uší, do nehtů i zamodralých, tentokrát 
opravdu nad celým světem posmrkujících nosů. 
  Nad fialovými obličeji vysoko jim trůnily biskupské, zlatem i 
stříbrem bohatě poseté čepice, přes tělo přehozené košile smutně 
větrem plandaly kolem vysokých černých jejich bot. Jak uboze 
třímaly zkřehlé jejich ruce vysoké, malovaným papírem oblepené 
berličky! Místo zlata, kadidla a myrhy mačkali pod paždím sbalené 
bundy a černé veličenstvo Východu neslo i koš, který nějak divně 
doplňoval královskou jejich výzdobu. 
  Nebyli z Habrůvky. Přišli opravdu od východu, z chudých, 
hodinu přes pole vzdálených Havranic, od věků to sídla všech a po 
celém okolí se rozlézajících králů, lišících se od biblických 
velmožů pouze tím, že ve svých košíčcích nepřinášeli, ale odnášeli 
do královských svých sídel různé dárky, jak je kde posbírali na 
královských svých cestách. – Před dědinou obléknou a za dědinou 
zase svléknou královské své roucho, navléknou na sebe teplé 
selské bundy, koruny složí do koše a přes uši stáhnou kudrnaté, 
divoce vyhlížející beranice, svědčící už nepoměrně o tom, že se 
přec jenom hlásí k svému pravému, seveřanskému původu. 
  Bylo na všech vidět, že v mrazu a závějích dokonale poznali 
královskou psotu a rádi by těžké povolání zaměnili za 
sebeskrovnější, ale teplý koutek svých nahrbených chaloupek. - - - 
My tři králové jdeme k vám, 
  štěstí, zdraví přejeme vám - - 
zpívali u Dóbkova zápraží, a kdo je tak viděl klepající sebou 
v zimě a podupávající omrzlýma nohama o umetenou dlažbu – 
nemohl se ubránit úsměvu a svrchované jakési soustrasti nad 
zuboženým stavem nešťastných těchto „králíků“. 
  Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
  My jsme k vám přišli zdaleka. 
  Daleká-li cesta vaše? 
  Ku Betlému mysl naše - - -  
 

  Posloucháš a s rozkoší sleduješ každý ten zvuk, kterému jsi se 
učil jako dítě a jehož poezie tě neopouští ani na sklonku 
nejpozdějších let. Čekáš a už s tajeným jakýmsi vzrušením jsi 
připraven na to, kdy že bílí králové se obrátí přes rameno za sebe a 
zavolají své věkopamátné, tolikrát a tolikrát už smíchem provázené 
oslovení krále třetího: 
  A co ty tam, černý, vzadu 
  vystrkuješ na nás bradu - - ? 
A černý, v tváři sazemi vele-velepomazaný mouřenín třepe se 
zimou jak v nemoci, neslyší, nedbá ani veliké své důstojnosti, 
postrkuje berlou soudruhy své před sebe, tlačí se co možná nejdál 
s černou svojí bradou do teplejší – s rodným jeho podnebím 
mnohem shodnější podsíňky. A teprve v teplé, rozehřáté síni 
spouští na celé hrdlo své známé, všem dětem i starým všude stejně 
a bezpočtukrát už zopakované dvojverší, které přese vši svou 
mizernost nechce a nechce nikdy a nijak v myslích lidu ztratit na 
své věčně dojímavé novotě: 
 
  Slunce je toho příčina, 
  že je má tvář opálena - - atd. atd.  
 
  Když dozpívali, nakladli koláče do koše, krejcary spustili do 
plechové pokladničky, poděkovali v královské pokoře a vyhrnuli 
se zas do mrazu, do sněhu z teploučké síně. 
 A zas o dům dál, od čísla k číslu, po dědině vzhůru, po dědině 
dolů – všude roznášeli blesk a třpyt královských svých infulí 
(vysokých čepic), nad nimiž děti žasnou, a dlouho, dlouho z očí 
neztrácejí odlesku celého toho neočekávaného, mimosvětského 
zjevení. --- 
  Jaké jsou to příjemné nyní chvíle u horkého čaje v teplém pokoji! 
  Namodralé stíny vlnivého dýmu z komínu honí se po bělostných 
peřinách sněhem přikryté zahrádky. Rozcuchané hlavy krčí se 
v závěje, zeleň smrčků mizí pod pěnami odshora až dolů 
stékajících sněhových krápníků. Na nebi mráček druží se k mráčku 
a stále těsněji a těsněji šedými vlnami zavírají v sebe zlatou, 
prudkou nádheru hořící koule nebes. - - A tu uvnitř v bezpečném 
útulku zavřených stěn tak bublavě hovoří oheň, jemně piští vlhké 
dříví - - letí vzpomínky - -  
Zapadlo slunce za mraky – snivě hledí oko do šedého přítmí 
potuchlého dne. – První vločky sněhu tichounce snesly se k bílé 
zemi - - Andělíčci na nebi dali se do draní nebeského peří.  
  A vzpomínky, vzpomínky jak důvěřivé děti tlačí se stále blíž a 
blíž. – 
 
 
          Ukázka z knihy Aloise a Viléma Mrštíkových „Rok na vsi I“ 
                                                                                                                                                                                                                    



Poplatky 2023 
 

Odpad:    400,- Kč na osobu ( a nemovitost )   
Psi:         100,- Kč za jednoho 
Hroby:     podle rozměru      
 
Bezhotovostní platbu na účet obce, lze uhradit již od ledna na 
číslo účtu: 188 341 770/0300.  Po uhrazení si poplatník vyzvedne 
na OÚ  pytle. 
 
Poplatek za odpad :   variabilní symbol  1340,     
specifický symbol : číslo domu  
Poplatek pes:    variabilní symbol  1341,     
specifický symbol:  číslo domu 
Hrobové místo:                  variabilní symbol 36322111,          
specifický symbol:  číslo hrobu 
 
Více poplatků lze zaslat na účet obce jednou celkovou částkou, 
důležité je však napsat do specifického symbolu číslo domu.  
Je nutné nahlašovat veškeré změny, týkající se poplatkové 
povinnosti. Poplatky v hotovosti se budou na pokladně Obecního 
úřadu vybírat od 1.března 2023. 
 
 

Pronájem 
 

Od 1.1.2023 platí tyto ceny za pronájem: 
Sál: letní období – 1000,-Kč, zimní období – 1500,-Kč 
Hasička: letní období – 500,-Kč, zimní období – 1000,-Kč   
Pivní set: 50,- Kč 
Pořadatelé veřejných kulturních a sportovních akcí a smuteční 
hostina jsou od úhrady osvobozeni. 

   
 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,  
 
 rok 2022 se nezadržitelně blíží ke svému konci a to je důvod k ohlédnutí se a bilancování. Každý z nás měl jistě jiné plány i jiná 
očekávání. Zamýšlíme se nad tím, co se nám podařilo či nepodařilo, co radostného či smutného se v našem životě za uplynulý rok 
přihodilo. A s  novým rokem si  dáváme  nová  předsevzetí, máme nové plány a nová očekávání. Stejným způsobem hodnotíme i 
uplynulý rok z pohledu života obce. Některé plány se podařilo realizovat beze zbytku, jiné zčásti.  
  Na jaře, jako mávnutím kouzelného proutku „zmizel“ Covid-19 a po dvou letech se život začal pomalu vracet do normálu. Opět 
se vrátily akce, které byly omezeny. Děkuji všem, kteří část svého volného času věnují ve prospěch dětí i nás všech 
organizováním společenských, kulturních a sportovních akcí. Bohužel současná vlna zdražování všeho nedává moc prostoru 
k optimismu. Proto Vám všem, občanům Obce Diváky, přeji klidné prožití vánočních svátků a opravdu šťastný Nový rok 2023. 
 
                                                                                                                                                                                                           Libor Veverka                                                                 

 

 Zprávy OÚ 
 
 
 
 
 
                                                                                     
                                                                                                                                                                                                   
 
 

                                                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURA  -  ŠKOLA  -  sPORT 

                      

 
 
 
 
 

Rok 2022 
 
  Po několika odkladech jsme realizovali stavbu „Veřejné 
osvětlení Diváky – lokalita u hřbitova a u kostela. Osvětlení 
hřbitova bude omezeno na dobu zpřístupnění pohřebiště dle 
provozního řádu (říjen – březen do 17 hodin a ostatní měsíce do 
21 hodin). Celková cena díla je 1 305 858,- Kč včetně DPH. Ve 
škole byly provedeny nutné údržbářské práce a do tříd a lehárny 
jsme koupili za 43 000,-Kč žaluzie. Vyměněna byla na dětském 
hřišti původní dřevěná hrazda za nerezovou. Další plánovaná 
akce, kterou bylo vybudování chodníku v parku u hlavní silnice, 
se odložila na příští rok. Důvodem je zatím nedokončené 
stavební řízení. Čekáme na smlouvu s JMK. Přípojka elektřiny a 
úpravy prostor u „Panského rybníka“ jsou též přesunuty na 
následující rok. Podzimní počasí bylo i proti osazení 
zákrytových desek na zídku u hřbitova. Tyto akce jsou již 
vysoutěžené a realizace začne v jarních měsících. Nyní 
dokončujeme podklady pro podání žádosti o dotaci na 
štěpkovač a zahradní kompostéry. Nevzdáváme ani záměr 
opravy komunikace v části „Záhumna“. Tady to bez dotace 
nepůjde. Předpokládaná cena se pohybuje okolo 16 milionů 
korun.  
   

 
 

 

Volby 2022 
 

  Ve dnech 23. a 24. září proběhly volby do zastupitelstva obce.  
  Zvoleni byli Libor Veverka, PaedDr. Jaromír Čuta, Irena 
Kaňová, Luděk Hájek, Pavel Gratzl, Markéta Rosívalová, Jakub 
Valíček, Petr Gratzl a Miroslav Mrhal.  
Nejstarší zastupitel má 67 roků, nejmladší 33 roků. Věkový 
průměr zastupitelstva je 46 let.    
   

 

 Základní škola Nikolčice 
  
  Vážení čtenáři, milí žáci, vážení rodiče, 
ráda bych vás informovala o chodu naší školy v 1. čtvrtletí 
školního roku 2022 / 2023. Mohu říct, že jsme čtvrtletí zvládli 
v klidné pracovní atmosféře, a to díky všem pracovníkům školy a 
také díky spolupráci s rodiči. Jsme rádi, že v uplynulém čtvrtletí 
se mohly uskutečnit různé akce a exkurze pro žáky a mohli jsme 
se bez jakéhokoliv narušení vzdělávat.  Ve škole probíhá pro 
žáky Národní plán vzdělávání a výuka nepovinného předmětu  
   

náboženství. Škola pokračuje ve výuce anglického jazyka 
s rodilým mluvčím ve 3. – 9. ročníku. Plánujeme s jazykovou 
školou od 2. pololetí celodenní výuku anglického jazyka s rodilým 
mluvčím pro děti v předškolním věku v MŠ a pro žáky 1. a 2. 
ročníku v Divákách.  
  V novém roce nabízíme možnost přihlásit se na příměstský tábor 
s rodilým mluvčím. Termín pro 1. stupeň 10. - 14. 7. 2023 a pro 2. 
stupeň 17. - 21. 7. 2023. Bližší informace obdrží žáci v lednu. 
Neváhejte přihlásit svoje dítě na tento tábor! 
    V září se žáci tradičně zúčastnili „Dne stromů“ v rámci venkovní 
výuky a vydali se do židlochovického zámeckého parku. První   
     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

týden v září se žáci 6. ročníku zapojili do projektu „Motýlí 
dny“. Tento projekt sloužil k seznámení s nově příchozími žáky 
ze ZŠ Křepice. Závěrem měsíce září škola uspořádala tradiční 
projektový den s tématem „Evropský den jazyků“.  V době 
voleb provázel žáky 8. a 9. ročníku volební místností a obecním 
úřadem starosta obce. Děkujeme.  
  Od října se na naší škole velmi dobře rozběhly kroužky (hra na 
flétnu, florbal, včelařský kroužek, keramika, sborový zpěv, 
dramatický kroužek, vaření, šachový kroužek a příprava na 
přijímací zkoušky z ČJ). V rámci výchovy ke zdraví si žáci 
zaběhali 4. října tradiční „Běh nikolčickými stráněmi“.  Byla 
pozvána ZŠ Velké Němčice, ZŠ Křepice a ZŠ Šitbořice.  
V měsíci říjnu, tj. 10. – 14. 11. 2022 žáci odjeli na podzimní 
školu v přírodě do Horní Bečvy. Ubytování, stravování bylo 
zajištěno v hotelu Mesit. Na škole probíhal projekt k 28. říjnu 
„Nej Češi“, nejlepší výstup vypracovala 3. a 9. třída. Výstava 
tohoto projektu je zveřejněna ve vstupní chodbě do školy.  
  V rámci matematické gramotnosti se vybraní žáci druhého 
stupně zúčastnili v říjnu školního kola matematické olympiády 
„Pythagoriáda“ a následně někteří z nich postoupili do 
okresního kola. V minulém školním roce jsme soutěžili o 
nejaktivnější třídu roku. Vyhrála nynější 5. třída, která dostala 
jako odměnu jednodenní výlet do DDM Pavučina Hustopeče.  
  V prvním listopadovém víkendu pořádal pan Mgr. J. Slavík se 
svým synem Jakubem výstavu fotografií „Poutníkem na zemi“, 
kterou již 6. listopadu přišli žáci naší školy navštívit. Dne 10. 
listopadu reprezentovali chlapci školu ve florbalovém turnaji v 
Břeclavi, dívky se této akce zúčastnily dne 15. listopadu 2022. 
Žáci sportovali s nadšením a elánem. Ve čtvrtek dne 10. 
listopadu naši školu navštívili po dvou letech sokolníci 
z Lednice „Seiferos“, kteří měli pro žáky připravený 
komentovaný program s ukázkou dravců a sov. Pozvali jsme i 
žáky ze ZŠ Křepice. Ukázka dravců opět nezklamala. V pondělí 
dne 14. listopadu se naše škola zapojila do 2. ročníku   projektu 
„Bubnovačka.“ Celkem letos bubnovalo 181 škol a více jak 60 
institucí. Účelem tohoto projektu bylo upozornit na výskyt 
domácího násilí na dětech. V rámci podpory čtenářské 
gramotnosti třídy realizují projekt Celé Česko čte dětem, škola 
spolupracuje s místní lidovou knihovnou. Dne 16. 11. 2022 
v projektu „Jižní Morava čte“ žáci velmi dobře prezentovali 
školu. Jednalo se o prezentaci ve výtvarné kategorii a literární 
kategorii. Ve výtvarné kategorii se umístili tito žáci, za 1. a 2. 
ročník získala 1. místo G. Bárková, 2. místo M. Nasadilová, 3. 
místo I. Vávra. Za 3. – 5. ročník 1. místo R. Mazal, 2. místo Š. 
Knaurek, 3. místo I. Boháčková. Za 6. – 9. ročník 1. místo Z. 
Rozkydalová, 2. místo J. Nasadilová, 3. místo D. Ryšavá. 
V literární kategorii se umístili tito žáci za 1. – 5. ročník získal 
1. místo M. Hlaváček, 2. místo A. Strouhalová, 3. místo L. 
Otoupalová a J. Rosívalová, za 6. – 9. ročník 1. místo B. 
Jelínková. Vítězové všech kategorií pojedou do Brna do 
planetária a do divadla Polárka, kde bude vyhlášení vítězů za 
celý Jihomoravský kraj. Výstava všech prací se bude konat 
v lednu v místní knihovně, kde žáci budou prezentovat své 
práce. Dne 23. 11. se žáci 9. ročníku zúčastnili v rámci 
kariérního poradenství návštěvy v SOU Hustopeče.  Zde byly 
žákům představeny studijní obory, které budou otevřeny 
v příštím školním roce.  
  Adventní období v Nikolčicích jsme zahájili v sobotu 26. 11. 
2022 společným rozsvícením vánočního stromu. Děkujeme 
všem rodičům za hojnou účast, obci Nikolčice za propůjčení 
sálu a hlavně všem dětem, žákům a učitelům z MŠ a ZŠ 
Nikolčice za moc pěkný kulturní program. Také v Divákách 
žáci 1. a 2. ročníku a děti MŠ vystoupily na předvánoční besídce 
dne 2. 12. 2022 v obecním sále. Děkujeme všem rodičům za 
hojnou účast, obci Diváky za propůjčení sálu a hlavně všem 
dětem, žákům a učitelům z MŠ a ZŠ Diváky za moc pěkné 
předvánoční vystoupení. V pondělí dne 28. 11. 2022 škola 
pořádala školní kolo olympiády z českého jazyka. Ve školním 
kole se nejlépe umístily žákyně Nikola Pokorná, Lenka 
Rozkydalová, Anna Rubešová, Zuzana Rozkydalová, Linda 
Bedřichová. Do okresního kola postupují Nikola Pokorná a 
Lenka Rozkydalová. Poslední listopadový den byli žáci z naší 
školy pozváni do ZŠ Křepice na sportovní akci „Křepická 
veverka“. Nevyhráli jsme, ale zúčastnili jsme se.   Koncem října 

  probíhalo ve všech školách „Testování žáků z tělesné výchovy“, a 
to ve 3. a 7. ročníku. Ukončeno bylo 30. listopadu 2022. 
  A co nás čeká v prosinci?  
  Po dvou letech opět navštívíme vánoční trhy v Brně. Akce 
„Vánoční Brno“ se účastní jednotlivé třídy spolu s třídními učiteli a 
asistentkami. Začínáme 5. prosince. 
  V pondělí dne 5. prosince za námi přišel Mikuláš s nadílkou. 
Zavítal i do školek a za nejmenšími žáky do Divák. Dostali jsme 
moc hezké mikulášské balíčky. Děkujeme. 
  Dne 6. prosince byla vyhlášena pro žáky „Mikulášská škola“. 
Přišli do školy andílci, čertíci i Mikuláši. V hale jsme si společně 
zarejdili. Dne 7. 12. 2022 děti zpívaly v Nikolčicích vánoční písně 
na celonárodní akci „Celé Česko zpívá koledy“.  
  Na den 14. 12. jsme pro rodiče připravili Vánoční jarmark. Žáci 
školy se sami podíleli na výrobě vánočních ozdob a celkovém 
programu. Těšíme se na návštěvu rodičů a veřejnosti právě v tento 
slavnostní předvánoční den. Děkuji všem žákům a pedagogům, 
kteří se podíleli na této pěkné akci .  
  Poslední předvánoční dny se naladíme vánočním koncertem pro 
žáky školy a společně zazpíváme si koledy se žáky 9. ročníku.  
Vánoční koncert pro nás připraví dne 20. 12. manželé Šáchovi. 
Děkujeme.  Do Vánoc bude zbývat ještě pár dnů a my se ve škole 
rozloučíme se starým rokem vánočními besídkami ve třídách a 
žákovským koncertem, který se bude konat „na schodech“ v hale 
školy 21. 12. 2022.  Závěrem vyhodnotíme i nejlépe vánočně 
vyzdobenou třídu a nové talenty školy v rámci projektu „Talent 
třídy roku 2022“. Tito žáci budou vystupovat na žákovském 
koncertu.  
  Srdečně vás zveme v tomto předvánočním čase  i v  tento dne  21. 
12. 2022 do školy na návštěvu. Po ukončení besídek odejdeme na 
volné dny, 22. prosince je vyhlášeno ředitelské volno. Od 23. 12. 
2022 jsou pro žáky vyhlášeny vánoční prázdniny do 2. 1. 2023. 
Návrat žáků do školy je v úterý dne 3. ledna 2023.  
 
Vážení rodiče, milí žáci,  
  musím říci, že jsme potěšeni i tím, že v současné nelehké době se 
přihlásilo poměrně hodně žáků na LVK v Němčičkách, který bude 
probíhat od 27. 2. - 3. 3. 2023. Rodiče a žáci také projevili zájem o 
LVK v Krkonoších, který škola nabízí pro žáky 2. stupně v termínu 
od 20. 3. 2023 - 24. 3. 2023.  
  Další sportovní aktivitou bude tradiční plavecký kurz pro žáky 1. 
stupně v Hustopečích. Poznačte si, prosím, do kalendáře termín od 
13.2.-5.5.2023. Během zimního období bychom rádi využili i 
bruslení. Přesný termín a místo zveřejníme během února 2023. 
 
  Ráda bych Vám touto cestou popřála krásné prožití svátků 
vánočních v kruhu Vašich nejbližších. Přeji Vám pokojné prožití 
posledních dnů roku 2022 a úspěšné vkročení do nového roku 
2023. Ať je nový rok pro Vás snadnější a klidnější. 
Ještě jednou děkuji všem zaměstnancům školy za jejich úsilí, se 
kterým pracují u nás ve škole, a rovněž jim přeji úspěšný rok 2023 
ve zdraví a v pohodě. Děkuji rodičům i široké veřejnosti, obci 
Nikolčice, obci Diváky  za projevenou přízeň a podporu naší škole. 
Věřím v další dobrou spolupráci i v následujícím roce. Přeji všem 
hlavně hodně zdraví a pokojné dny.  
                                             Šťastný nový rok 2023 
            Mgr. Jitka Gebauerová, MBA, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                          

 TJ Diváky, z.s.  
 

    Do začínající sezóny 2022 – 2023 jsme vstoupili s novým 
soutěžním uspořádáním. Byly zrušeny IV. třídy a naše 
reprezentace se ocitla ve společnosti mužstev III. třídy. Tato 
změna se také zapsala do výsledků, které bychom nejraději 
neviděli. V průběhu podzimu si zahrálo v dresu Divák 21 hráčů. 
Ze 13 odehraných zápasů jsme 3x remizovali a 10x prohráli. 
Těžko budeme hledat v historii tak nepříznivé výsledky. Přesto v 
mnohých případech sahali naši hráči po remíze či vítězství, ale 
štěstí se k nim otáčelo zády. Dali jsme soupeřům 11 branek a 
dostali 39. V tom je započítán také kontumační výsledek 0:3 ve 
prospěch Pouzdřan. Stalo se tak pro neoprávněné nastoupení 
neregistrovaného hráče za náš tým. Chceme na tyto okamžiky 
rychle zapomenout a hráče povzbudit k lepším výsledkům, 
zodpovědnějšímu přístupu k tréninkům a hlavně k účasti na 
utkáních. Vytvořil se vcelku dobrý kolektiv hráčů, který může 
hrát někde ve středu tabulky. Na jarní části soutěže se chceme 
ukázat v nových dresech a naším prvním úkolem je co nejdříve 
opustit poslední místo ve skupině III. C. Na Uherčice ztrácíme 2 
body a Velké Hostěrádky 3 body. Vše je hratelné. Rok 2023 
zahájíme dne 14.1. 2023 „Valnou hromadou“ spojenou s volbou 
nového výboru. První utkání jara odehrají naši fotbalisté dne 
19.3.2023. Těm, kteří reprezentují v kopané obec Diváky, 
přejeme mimo jiné vytrvalost a co nejlepší možné výsledky.    
  Dnes se však stále ještě píše rok 2022. Před námi jsou svátky 
vánoční a po nich vstupujeme do roku  2023. Přejme si navzájem 
to známé a stále aktuální přání. V lásce a pohodě strávené svátky 
v kruhu rodinném, svých přátel a všech dobrých lidí. Buďme k 
sobě tolerantní a ukažme svému okolí tu lepší stránku. Dělejme 
vše pro to, abychom se ve zdraví setkávali po celý nový rok 
2023. 
               Hekl Jaroslav předseda TJ 
 

 

Mateřská škola 
 

  Vážení a milí čtenáři, rok nám utíká mílovými kroky a už je 
tady advent roku 2022. Ráda bych Vám sdělila, co se dělo v 1. 
čtvrtletí školní roku 2022/2023.                    

  V měsíci září jsme se zapojili do projektového dne s názvem 
Den stromů, který proběhl v MŠ Diváky 23. září. Děti vyrazily 
na vycházku. V přírodě poslouchaly zvuky v okolí, pozorovaly 
rostliny, keře, kytky, určovaly názvy stromů a jejich části. Také 
nás tento měsíc čekalo kreativní tvoření s dýněmi v rámci 
projektu Dýňohrátky. Tímto děkujeme rodičům, za poskytnutí 
dýní.  Dne 27. záři se děti MŠ zúčastnily projektu Evropský den 
jazyků. Cílem tohoto projektu bylo seznámit děti s jazykovou 
rozmanitostí Evropských zemí. 
  V měsíci říjnu do MŠ Nikolčice i MŠ Diváky zavítalo 
divadélko Kejkle, které dětem zahrálo pohádku o Smolíčkovi. V 
tento měsíc se také konal dopravní projekt s názvem Zebra a 
pásovec, kdy si děti při různých hrách a aktivitách zopakovaly 
bezpečné přecházení přes silnici, zahrály si na různé dopravní 
prostředky, vyrobily semafor a při vycházce obcí pozorovaly 
dopravní značení po obci Diváky. Měsíc listopad bývá protkaný 
spoustou barev. Děti ze školky se tentokrát oblékly do barev 
padajícího listí a ve školce společně tvořily a hrály si na 
podzimní počasí, foukaly do listů, pozorovaly mlhu z okna a při 
vycházce pozorovaly padající listí ze stromů. Ve snaze vštěpovat 
dětem lásku k naší vlasti, být hrdí na svůj jazyk, svůj národ jsme 
se připojili 9. listopadu k akci školy: Den ve státních barvách a 
přišli na konci října v oblečení našich státních barev. Den zdraví 
děti oslavily ochutnávkou ovoce a zeleniny, které si s sebou v 
tento den přinesly. Co je to zdravý životní styl a jak je pro naši 
výživu důležité jíst ovoce a zeleninu jsme si s dětmi povídali celý 
42. týden kalendářního roku 2022. 11. listopadu jsme ve školce 
oslavili svátek sv. Martina, pomocí dramatizace zahráli divadlo o 
tom, jak byl Martin ještě malý, co rád dělal, čím se stal a jak to 
bylo dál. Děti si vyrobily bílé koně, a vydaly se na Martinovu 
cestu. Na vycházce jsme společně hledali koně, což se nám 
nepodařilo, ale potkali jsme alespoň ovce s jehňátky. Krásnou 
událostí, která stojí za zmínku, byl páteční podvečer 2. prosince, 
kdy jsme se po dlouhé odmlce mohli potkat v obecním sále. Děti 
a žáci z MŠ a ZŠ Diváky si pod vedením pedagogů připravili  
 

adventní vystoupení pro své blízké. Účast veřejnosti byla velká, 
videonahrávku si můžete prohlédnout na webových stránkách 
školy. Moc chválím všechny šikovné děti, které překonaly trému a 
svými výkony nás příjemně pobavily a navodily atmosféru adventu. 
5. 12. navštívil děti v ZŠ i MŠ Mikuláš s čerty a andílky. Všichni 
byli hodní, a tak si zasloužili odměnu v podobě balíčku 
s dobrotami. 6. 12. 2022 se naopak děti samy proměnily v čertíky a 
andílky. Tato akce byla nazvána Čertovsko andělská školka. Den v 
MŠ jsme zahájili průvodem, zahráli jsme si plno her, zasoutěžili, 
zarecitovali si básničky, zazpívali písničky a také zatancovali. 
Odměnou dětem byly dobroty, které  si přinesly. Už nás ve školce 
čeká jen Vánoční nadílka  dárků a pak samotné Vánoční prázdniny.  

  Závěrem Vám, čtenářům obecního zpravodaje, chci popřát krásné 
a klidné prožití kouzelného adventního času, veselé Vánoce a do 
nového roku štěstí, lásku a hlavně zdraví.                                                       

                      

                                                                           Ing. Petra Vávrová 
 

 

Obecní knihovna 
 

    Všem zájemcům o činnost knihovny přináším pár informací z 
roku 2022.  Máme evidováno 34 čtenářů a celkem 406 výpůjček 
knih. Nakoupili jsme  33 nových knih a 92 svazků jsme pro čtenáře 
vypůjčili z knihovny v Břeclavi v rámci výměnných fondů. Celkem 
má knihovna 4870 titulů pro všechny věkové kategorie. V březnu 
proběhla burza vyřazených knih. V rámci tématu  Kniha je můj 
kamarád navštívily knihovnu děti z Mateřské a Základní školy. 
Řešily pohádkové hádanky, kreslily obrázky a povídaly si o 
knihách. V knihovně na nástěnce jsou také po celý rok vystavené 
jejich výtvarné práce, které návštěvníkům knihovny dělají radost. V 
dubnu se konala dílnička pro děti, kde si každý vyrobil velikonoční 
dekoraci. V červnu probíhaly přípravy s paní učitelkou Marcelou 
Chalupnou na pasováni prvňáčků na Rytíře čtenářského řádu. Děti 
svým podpisem stvrdily slib, že se budou vždy ke knihám chovat 
jako Rytíř čtenářského řádu, opatrně, s úctou a budou je mít rády. 
Když splnily všechny úkoly, král Ota První je pasoval na rytíře a 
také jim předal pamětní list, který si děti hrdě odnášely domů. 
O vánočních prázdninách bude knihovna otevřena. Těším se na 
Vaši návštěvu. 
  Veselé Vánoce, v novém roce mnoho zdraví, štěstí a úspěchů 
Vám přeje 
                                                             Anna Rosívalová, knihovnice 



 

 

 

 

Základní škola v Nikolčicích 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Myslivecký ples 
 
Myslivecký spolek Diváky Vás zve na Myslivecký ples, který se  
uskuteční v pátek 20. ledna 2023. Začátek ve 20:00 hodin v sále. 
Hraje Horenka, připravena je večeře, tombola,....  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
   
 

 

Školní družina 
 

  Po roce nám nastal opět krásný adventní čas, plný těšení se a 
očekávání nejen pro děti, ale určitě i pro nás dospělé. Ale ještě 
než se plně ponoříme do vánočního času, pojďme se poohlédnout, 
čím jsme se ve školní družině bavili. Krásné „babí léto“ nás 
provázelo celým měsícem říjnem i listopadem. 
 V říjnu jsme se díky celoročnímu tématu “Báje a pověsti české, 
moravské a slezské“ seznámili s pověstí „Dívčí válka“, nechyběla 
velmi oblíbená akce Pavoučice, další oblíbenou akcí u dětí je 
Vlaštovkiáda, kde si vyrobí papírové vlaštovky, vyzdobí si je a 
proběhne soutěž o nejdelší dolet. Letošní Vlaštovkiáda se po delší 
době uskutečnila venku, což děti uvítaly s obrovským nadšením.  
Akce Den stromů proběhla v duchu tvoření – děti si pomocí 
šablony obkreslily strom, vybarvily a z barevných papírů si 
vystříhaly lístky a tyto nalepily na strom. Snaha dětí byla 
zúročena velmi zdařilými výtvory.  
 Po podzimních prázdninách nám pověst „O Ječmínkovi“ 
odstartovala měsíc listopad nabitý akcemi. Začátek měsíce nám 
připomenul svátek „Dušičky“, ve světě známější pod názvem 
Halloween – v rámci tvoření děti vykouzlily krásné skládané 
netopýry. Za velmi příznivých povětrnostních podmínek jsme se 
prolétli s Draky a dráčky – děti si přinesly svoje draky nebo si je 
sami vyrobily a na fotbalovém hřišti se při pouštění draků skvěle 
pobavily, počasí, jak bylo zmíněno, nám bylo opravdu příznivě 
nakloněno. Legenda O svatém Martinovi nám připravila další 
tvořivou chvilku, vytvářely se husy a koně, které jsou spojeny se 
jménem svatého Martina. V rámci projektového Dne ke zdraví si 
děti přinesly svoje oblíbené ovoce, přidali jsme bílý jogurt, 
vanilkový cukr a výsledkem a odměnou byl lahodný ovocný salát, 
který zmizel v cuku-letu. V projektovém týdnu Týden pro inkluzi 
aneb jak se žije s handicapem se děti seznámily s termíny jako 
hluchoněmost, slepota, pohybové znevýhodnění a mohly si 
vyzkoušet sami na sobě, jak se lidem s tímto handicapem žije. 
 V prosinci nás čekají Moravské a brněnské pověsti, a v 
neposlední řadě „Pohádkový advent“. V tomto období budeme 
tvořit vánoční přáníčka, dárečky, výzdobu.  Projektové dny budou 
probíhat v duchu Mikuláše, Čertovského rejdění, Vánoc.  Celé 
toto období slavnostně „roztočíme“ při vánoční besídce spojené 
s nadílkou. Dále pokračujeme v projektu Celé Česko čte dětem.  
  Závěrem bych Vám všem chtěla popřát klidné adventní dny, 
pokojně prožité Vánoce a do Nového roku hlavně zdraví.  
 
                                                       Jana Vacenovská, vychovatelka 
 
   

Kulturní komise 
 

  Dýňování 
 

  Letos jsme navázali na loňskou novinku, na akci “Dýňování”. 
Pokusili jsme se to  trochu vylepšit, a tak jsme akci přesunuli do 
sálu, kde je přece jen příjemněji než venku na hřišti. A dobře jsme 
udělali, počasí nám nepřálo, zrovna pršelo. Musím říct, že jsme 
byli velmi mile překvapeni, jak se akce ujala, protože dýňových 
dobrot k ochutnání bylo  opravdu požehnaně! A že jsme si 
pochutnali!! Děti za vydatné pomoci rodičů vyřezávaly dýňová 
strašidla, která jsme potom po setmění rozsvítili před sálem. Děti 
za vyřezaná strašidla dostaly odměnu v podobě lampionů a 
společně jsme se vydali na lampionový průvod kolem návsi. Akce 
se vydařila a určitě budeme v nové tradici pokračovat! 
 

Den seniorů 
 

  Dne 16. října jsme v sále přivítali naše starší spoluobčany 
u příležitosti oslavy Mezinárodní dne seniorů. A že bylo opět 
veselo! Jedlo se, zpívalo a povídalo, zkrátka dobře bylo. Všichni 
byli obdarováni malou pozorností a odcházeli spokojeni. Tato akce 
se těší velké oblibě a my už se těšíme na další setkání. 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
 

  Odpoledne před první adventní nedělí patří již spoustu let 
tradičnímu rozsvícení stromu na návsi. S touto akcí se pojí i 
předvánoční minijarmark. I letos jsme se mohli potěšit krásnými 
ručními výrobky všech šikovných ručiček, které tvořily ozdoby, 
šily dekorace, vyráběly různé dobroty. Letos bylo i co zakousnout! 
Kromě tradiční gulášové polévky byly k zakoupení i sladké 
dobroty. K poslechu a zpěvu nám zahrála místní skupina 
“Čeholitr”. A pak už se setmělo, dětičky poprosily stromeček, aby 
se  rozsvítil, andílek jim rozdal dárečky a všichni spokojeně 
odcházeli domů.  
 
  Vážení spoluobčané, rok pomalu končí a za kulturní komisi 
bychom vám rádi popřáli krásně prožité svátky v kruhu rodinném a 
do nového roku hlavně zdraví a spokojenost. Budeme se na vás 
těšit na kulturních akcích, které nás v nadcházejícím roce čekají. 
Z těch nejbližších je to dětský karneval, masopust a Velikonoce.  
 
                                                                        Markéta Rosívalová 
   

 

 Babský ples - bál 
  
Divácké ženy a dívky Vás zvou na “Babský 
ples - bál”, který se bude konat dne 11.února 
2023  v obecním sále. Hoďte se do gala! 
K tanci a poslechu hraje skupina Na2fáze.  
   

   



Z kronik  
 
 

 Protokol sepsaný v sedění obecního výboru ze dne 20.5.1909. 
 

1. přečten přípis mor. zemského výboru v němž se nařizuje by rozpočet na rok 1909 znovu předložen byl obecnímu výboru, 
poněvadž dne 31. prosince 1908 výborová schůze nebyla schopná se 10. členy usnášeti. Obecní výbor se dnešního dne usnáší aby 
přirážka obnášela jak doposud 32% 

2. Dále přednešeno kde má státi skladiště hasičské, obecní výbor se usnáší aby skladiště hasičské postaveno bylo u silnice naproti 
domu p. Vahali u potoka a má se pro potřebu obecní postaviti malá schránka 

3. Dále přednešeno má-li se za opravu pušky zaplatiti 17kor. která při jubyleu jeho veličenstva se poškodila Obecní výbor se usnáší 
aby bylo s revírníkem promluveno co by chtěl hraditi za onu opravu. Když nechtěl by hraditi ničeho, má se to zaplatiti z obecní 
pokladny. 

4. Přednešeno má-li se obecní rybník vyčistiti. Obecní výbor se usnáší, aby rybník zmíněný vyčistěn byl.  pan František Šebesta 
zmíněný rybník podvoluje se řádně vyčistiti a sice za odměnu 9 Kor. 

 
        (Doslovný, gramaticky neupravovaný přepis  z originálu Protokolu o jednání obecního výboru, z knihy založené v roce 1892) 
 

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Rok 2022 
 

Údaje uvedené ve společenské kronice jsou od 1.9.2022 do 31.12.2022 
(Pokud nejsou některé údaje uvedené, je to z důvodu, že je obecní úřad nemá k dispozici.) 

 
   
Narození:                                    Sňatky:                                        Úmrtí :                                                                                             
Lucie Skácelová                                                             
Oliver Vít   

                           

Blahopřejeme jubilantům : 
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Hekl, Ing. Petra Vávrová, Radka Prokešová 
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Říjen: 
60 let    Hilková Anna 
61 let    Rosívalová Hana 
62 let    Matulová Jarmila 
64 let    Čutová Alena 
65 let    Stehlík Karel 
68 let    Nádeníčková Marie 
69 let    Kotasová Emilie 
69 let    Čečilová Jana 
70 let    Nádeníček Jaroslav 
72 let    Němečková Alena 
76 let    Psota Josef 
87 let    Sedláčková Marie 
 

Prosinec: 
64 let    Vokálová Marie 
65 let    Sedláčková Vilemína 
65 let    Glocová Jana 
67 let    Fialová Alena 
70 let    Ryšavá Marie 
74 let    Petrášová Blanka 
74 let    Glocová Dagmar 
77 let    Hrdličková Marie 
95 let    Baťková Štěpánka 
 

Listopad: 
61 let    Neugebauer Libor         
63 let     
63 let    Bínek Libor 
65 let    Tošnar Václav 
69 let    Vídenská Jindřiška 
86 let    Zhejbalová Marie 
 

Září: 
64 let    Kaplanová Lenka 
67 let    Vokál Jiří 
67 let    Sedláček Josef 
67 let    Soukopová Jitka 
72 let    Hájková Františka 
74 let    Čutová Jana 
74 let    Bělková Drahomíra 
79 let    Hrdlička Miroslav 
83 let    Sokolářová Bronislava 
 

Petr Hanák 
Václav Střelec ml. 


